25

IN PROCESSV
PROCVRATORIS
FISCALIS VNIVERSITA-
TIS CÆSARAVGVSTÆ.
DVBIA SVPER CRIMINALI.

Clarissimo Viro D.D.D.Michaeli Marta,
& Mendoza, Sanctæ Ecclesiæ Tiroso-
nensis Maiori Archidiacono, ac Cano-
nico; ipsius Episcopatus in Regnis Ara-
goniæ, Castellæ, ac Navarræ, Magno,
ac Generali Vicario; Academiæ Cæsa-
raugustanae Rectori, &c. Salutem.

RATVLOR mihi, Clarissime Vir, dum
Eisci Academia partes sublineo, Is (1)
qui neque ingenio, neque autoritate sim-
cum ceteris comparandus, talem ac tan-
tum Iudicem sortitum fuisse, Clarissimum nempe
Universitatis nostræ Principem, Astræa prolem,
totumque ad equitatem effigiatum: Idque maxime
exultantem animum recreare fas est, quod (2) Se-
renissimus ista perficit Auster, vt & Tibi in corrup-
tissimos Viros (O! que plaga pares!) adiunxerit,
& sudoris (3) vt Nonius, effector, Reos ipsos sub
Iudicio sudare cogat. Sed & illud gratissimum ca-
dit, quod sic ponderosam omnium Provinciam faci-
lius sustineas. Nati vi Atlantis humeri, et si ad la-
borem durati (scis, vt potè Musarum Alumnus,
quarum choros Apollinis instar ducere potes) Ca-
lorum machina laborabas, que Herculeis incum-

(1)
Cicero in orat. pro S. Roscio.

(2)
Auster non omnibus Regionibus gravis; nā & Palestinæ
lenis, & Salutaris, Cornæ Lap.
in Cant. Cant. cap. 4.v.16. pag.
214. quo, & cū Horatio lib. 2.
ep. 2. & aliter ac ille dicemus:
Non tamen adversis etatem
ducimus Austris.

Addo Hieronym. Psal. 88.12.
nam vbi sept. vertunt, Aqui-
lonem, & mare tu creasti; quia
in Hebreo pro Mare est Iamin,
idest Dexter, transstulit, Aqui-
lonem, & Dextrum tu creasti Dex-
trum idest Austrum: ergo si
Dexter, & Sersus, qui ieren-
tani felicitatem designatis
tantis Viris, adducit.

(3)
Auster dictus est quasi Hauf-
ter, ab hauriendo aquas ait Iri-
do.

doras lib. 13. Etymol. cap. 11. ē
Græco humor vertitur apud
Nonium Marcellū. Videatur
Plinius lib. 18. 34. sed si Virg.
audias 4. Georg. qui aiebat:

Frigidus ut quondam Sylvis
innurmurat Auster.

Frigido sudore madidos ab
Austo non ullos puta.

(4)
In l. vnic. C. ut quæ deficiat, &c.

bere visa est. Heu ! qui plumbeti negotij molem fer-
res Ferres sane, sed quo labore? Ergo succedant ro-
bus tissimi Virti; scio, eorum quisque, vel ipsi Ath-
lanti opem ferret, vel illum Olympi machina faci-
garet impavidum. Hac omnia, & mihi favent,
aderunt enim, & qui dicta mea, si forte peccave-
rint, excusent, & quidquid à me pretermissum fa-
cile proferant, ac suppleant, ut Imperatorum (4)
verba mea faciat. Fecisti sane & Tu V. C. cū datis
ad me litteris statū animi, ac dubitandi rationes, que
Fisci causam quoquomodo debilitare videtur lima-
tissimo stylo conscriptas transmisisti, id à Merogās,
et quamquam ab Academia longe disitus, & gra-
vioribus curis ipsius etiā nomine, & iussu distentus,
Tibi quam scitissime iudicium meum restribam, ut

(5)
Exemplo Modelitini, de quo
in l. 18. §. 26. de munerib. & ho-
norib.

(6)
S. Bernardus epist. 242.

(7)
Plinius Iunior lib. 1. epist. 7.

(8)
S. Augustinus contra litteras
Petiliani lib. 3. cap. 11.

rans id (6) onerosum mihi consideranti, quis, quibus
scribam, simulque quam aliter hoc aliis indicare
possit, cum tamen nec fidei meæ, (7) nec constantiae
sui, deserere eam causam, quam tot officijs, tot labo-
ribus, tot forte periculis meis (non ignota loquor)
mihi aliquando devinxerim, Acturus videor è re
mea si breviter, ac dilucide tuis dubitationibus res-
pondeam, quod nec insiclar aggredi, Mihi enim (8)

sat erit ad rem, quam nunc agam, quod qualiscumque
in ea fuerim, tamen Iustitia pro qua loquor invicta
est, ac velut Scopulus in quem tumidiores fluctus
exurgunt; sed frangentur hi, irasque fremitusque

suos in se vertent.

— ut præcepis cumulo salit vnda minantes
In Scopulos, & fracta redit.

Id sane ab incorrupta æquitate tua auspicari licet,
inquam si oculos quisque mittat illud ingeminare
poterit.

Vertite equum Danai, male Vincitis. Ilia tellus
Vivet, & huic cineri Iuppiter arma dabit.

Sed

Sed iam interpretationem Epistolicam incipiam,
Sacrae Paginae sententiam adorans, dum inquit ful-
tum (9) esse ante historiam effluere; in ipsa autem
historia succipi. Ad rem igitur, ita se habet.

(9)
Machabæus lib. 2. cap. 2. in fin.

D V B I V M P R I M V M.

STATUTA ALMAE UNIVERSITATIS AUGUSTÆ PRIVATIONIS
PENA COERCENT DOCTORES, & MAGISTROS AD ALICUIUS
CATHEDRAE FALSIGIUM PROMOTOS, QUI EAM VENALITIJS SUF-
FRAGIJS, PARTITIONE TURPI, AUT TRANSFATIONE DAMNATA CON-
QUIRUNT. FLAGITIA, & PENA NON EGREDIUNTUR AUTHORES,
ERGO ULTRA DOCTORES DOMINICUM PEREZ, & M. LUDO-
VICUM ABADIA (QUI DE ANNO 1670. ADDUAS PHILOSOPHIA
CATHEDRAS, ET TEMPESTATE VACANTES ERECTI FUERE) ALIO.
OMNES AD CRIMINALE IUDICIUM PULSATOS, VEL FIDEIUSSO-
RES, AUT SECTOS NON ARCTANT, STRICTÆ LEGIS ODIO, & NATU-
RA PUGNANTIBUS.

BENE AC SAPIENTER C. V. ANIMO TUO INSEDIT ACADE-
MIA (10) PLACITUM. NATURALI ENIM IURI, AC POLITICA RATIONI
ACQUIESCERE IN DUBIUM EST, DUM (11) CATHEDRAS
AMBIENTUM LIBIDINEM, STUDIOSAM ADIPISCENDI VOLUNTATI
CONQUIRENDI NIMIMUM STUDIUM, SERVIDU AD SUMMUM
EARUM FALSIGIUM ASCENSUM, AC DENIQUE VENALITATEM HON-
ORUM EFFRANARE SATAGIT. QUID ENIM TETRIUS, AUT IMMUNIUS,
QUAM LITTERARUM PRÆMIA PRODIGALITATIS PRÆMIA
CONSPICERE? QUID ACERBIUS, CRUDELIUS VSC, QUAM SCIENTIA-
RUM DOCUMENTA QUÆSTUI PROSTITUTA HABERE? QUOD NON
MODO TURPE EST, LED SCLERATUM, & NEFARIUM, VT ALIBI OP-
PORTUNÈ DIXIMUS. AT FLAGITIA, & PENA, INQUIS, NON EGRE-
DIUNTUR AUTHORES, FACIOR LIBENTISSIME: ERGO ULTRA DO-
CTORES DOMINICUM PEREZ, & MAGISTRUM LUDOVICUM
ABADIA, ALIOS OMNES AD CRIMINALE IUDICIUM PULSATOS,
VEL FIDEIUSSORES, AUT SECTOS NON ARCTANT, PACE TUANEGA-
TUR, NON ENIM CÆTERI OMNES AD CRIMINALE IUDICIUM PUL-
SATI ULTRA RELATOS DOMINICUM PEREZ, & MAGISTRUM LU-
DOVICUM ABADIA, FIDEIUSSORES, TANTUM, AUT SOCIJ, LED CRI-
MINIS COMITES ÆQUE PRÆCIPUI, AC VELUTI DELICTORUM
PARTIARIJ, & CO-AUTHORES IUDICANDI SUNT; IN HIS ENIM
QUA EX PROPRIJS PERSONIS, PARTITIONIBUS HINC INDE INITIS
COMMITTUNTUR, VTERQUE PRINCIPALITER AGIT: ERGO SI TUR-
PES SINT, VTERQUE ETIAM PRINCIPALITER TURPITUDINEM CÖ-
CIPIT: IGITUR LEGIS POENAM SUBEANT OMNES NECESSE EST.
QUEMADMODUM INTER MORAS HUIUS LITIS EX EISDENI PA-
TIONIBUS, DE QIBUS IN PRÆSENTI DISCEPTATUR, COMMUNI

(10)
STATUT. tit. 25. CONDICIONES QUE
SE REQUIEREN. &c. pag. 48. 49.
50. & 51.

(11)
D. ALPHONSIUS DE NARBONA ad
l. 31. NOVÆ COMPILAT. GLOSS. 6.
VERS. NI DEN DADIVAS, QUAM DE-
DIMUS ALLEG. FILOS. I. DISCURS. 5.
NUM. 174.

(12)
Diximus latè Allegat. Fisc. 1.
discurs. 5. à n. 156. omnino vid.

tère Academicī Consilij calculo dictum, ac iudicatum fuit (12) adversus Doctorem Petrum Hieronymum Parras, alterum ex pulsatis ad criminale iudicium, vna cum dictis Dominico Perez, ac Magistro Ludovico Abadia.

(13)
Diximus d. Allegat. Fisc. 1. in
princ. pag. 12. & disc. 5. à n. 259.

Agnosces forsan V.C. iudicati autoritatem, instabis tamen idē Doctorem Petrum Hieronymum Parras, privationis Cathedræ sententiam subiisse, quod ipsius perpetuus ambitus ad alteram ex Philosophia Cathedræ expressè legatur, in prima, (13) ac tertia, (14) scriptura, de quibus in Processu, quod tamen de DD. Ioanne Francilco Phelip, (nuper vita functo) ac Iosepho Luca Casalete, dici nequit, cum ipsorum Cathedræ in dictis scripturis non audiantur. Quis verò neciat pro ipsarum etiam conservatione peccatum eodem consilium, cum ceteris iniisse? Alter enim, et si aliquibus Medicine Cursibus, nec sine laude, emensis, non autem perpetuus Magister, aut faltem legitimè declaratus tunc erat. De Altero id indubium est, quamquam melius est etiam parcere ipsius causæ: est enim (15) putare eos qui deceperunt Sanctos, piū, abstinere ab his qui non extant, iustum, & civile odij tollere aeternitatem. Et hi omnes adversus quos à Fisco Cathedrarum privatio expostulatur: Igitur dum propria magisteria prohibitis pactionibus firmare curarunt, adscitis enim ad Academiam amicis suis, potentior quisque effici credebat, & (16) victoriae commodū cum ipso communicare, vt alias scitè Venuleius, quid obstat, quod id expressum in pactionum tabulis non legatur? Certè nihil. Argumento sumpto ab Vlpiano I.C. dum inquit consequenter (17) quæri, An, & ille Socius pro Legatario habeatur, cuius nomen in testamento scriptum non est, licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socij sint? Et respondet, esse verum, non solum eum, cuius nomen in testamento scriptum est, legatariū habendum, verum eum quoque, qui non est scriptus, si & eius contemplatione liberatio relata sit; Ergo & legis poenam subeant omnes necesse est.

(14)
Diximus ibidem pag. 21. & d.
discurs. 5. à num. 156.

(15)
Plutarchus in Solene.

(16) modq A.F.
In l. 7. famil. hercule. l. 4. §. si
fundus, ff. si servit, vindicet, ibi:
Itaque de iure quidem ipso sin-
guli experientur: & victoria, &
alijs prodierit, cum alijs.